

Số: 15/KHPH-MTTQ-PYT

Quận 5, ngày 09 tháng 5 năm 2023

## KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

### Tổ chức hội nghị tập huấn kiến thức về an toàn thực phẩm trên địa bàn Quận 5 năm 2023

Căn cứ kế hoạch số 117/KH-UBND ngày 13 tháng 4 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Quận 5 về triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2023.

Căn cứ Kế hoạch số 15/KH-MTTQ-BTT ngày 30 tháng 3 năm 2023 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5 về tuyên truyền, vận động đảm bảo về an toàn thực phẩm trên địa bàn Quận 5 năm 2023.

Căn cứ Công văn số 36/MTTQ-BTT ngày 6 tháng 4 năm 2023 của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5 về việc triển khai tuyên truyền “Tháng hành động an toàn thực phẩm” năm 2023 trên địa bàn Quận 5.

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phối hợp Phòng Y tế Quận 5 xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị tập huấn kiến thức an toàn thực phẩm năm 2023 trên địa bàn Quận 5 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

##### 1. Mục đích:

- Nhằm phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật về an toàn thực phẩm, nâng cao nhận thức góp phần nâng cao hiệu quả trong thực hiện công tác an toàn thực phẩm trên địa bàn quận.

- Huy động tối đa các kênh truyền thông phổ biến các quy định của pháp luật cũng như các kiến thức về an toàn thực phẩm trong lựa chọn, bảo quản, chế biến và tiêu dùng thực phẩm đến nhân dân.

- Tất cả cán bộ quản lý, cán bộ giám sát an toàn thực phẩm tại 14 phường, cơ sở giáo dục, hộ kinh doanh ăn uống trên địa bàn quận hiểu rõ các quy định pháp luật về an toàn thực phẩm.

##### 2. Yêu cầu:

- Triển khai toàn diện hoạt động quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm nhằm đảm bảo thực phẩm an toàn để bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng và nâng cao sức khỏe cộng đồng.

- Nâng cao nhận thức, kiến thức của người tiêu dùng; người quản lý, người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trong vấn đề đảm bảo an toàn thực phẩm và thực hành đúng về an toàn thực phẩm từ khâu lựa chọn,

bảo quản, chế biến, sản xuất, kinh doanh thực phẩm. Nâng cao hiệu quả sự phối hợp giữa chính quyền địa phương, giữa các cơ quan chức năng trong công tác đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Hội nghị tuyên truyền phải thiết thực, hiệu quả, tránh lãng phí, hình thức; đồng thời thúc đẩy các hoạt động bảo đảm an toàn thực phẩm góp phần bảo vệ sức khỏe cho cộng đồng.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1. Thời gian:** 08 giờ 00 ngày 16 tháng 5 năm 2023 (thứ Ba).

**2. Địa điểm:** Hội trường 118 Ngô Quyền, Phường 8, Quận 5.

### **3. Nội dung tập huấn:**

- Luật An toàn thực phẩm.

- Nghị định 155/2018/NĐ-CP ngày 12 tháng 11 năm 2018 Nghị định sửa đổi, bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế.

- Các nguyên tắc chế biến thực phẩm an toàn (10 nguyên tắc vàng).

- Các mối nguy gây ô nhiễm thực phẩm.

- Ngộ độc thực phẩm, các biện pháp phòng chống ngộ độc thực phẩm và xử lý khi bị ngộ độc thực phẩm.

- Quyết định 1246/2017/QĐ-BYT ngày 31 tháng 3 năm 2017 của Bộ Y tế về việc ban hành "Hướng dẫn thực hiện chế độ kiểm thực ba bước và lưu mẫu thức ăn đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống".

- Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04 tháng 9 năm 2018 của Chính phủ về Quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm.

- Nghị định số 124/2021/NĐ-CP ngày 28 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/09/2018 của Chính phủ về Quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm và Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ về Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Y tế.

### **4. Thành phần tham dự:** dự kiến 200 người

- Đại diện Ban Phong trào Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố.

- Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5;

- Đại diện Ban Chỉ huy Công an Quận 5.

- Đại diện lãnh đạo Phòng Y tế, Trung tâm Y tế Quận 5.

- Đại diện Đội Cảnh Sát điều tra tội phạm về trật tự quản lý kinh tế và chức vụ Công an Quận 5.

- Đại diện Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 14 phường.

- Cán bộ phụ trách kinh tế và văn hóa xã hội 14 phường.
- Đại diện Trạm y tế 14 phường.
- Cán bộ phụ trách y tế các trường mầm non, tiểu học trên địa bàn quận.
- Đại diện 50 cơ sở sản xuất, chế biến thực phẩm và kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn quận (trong đó 10 sản xuất, chế biến thực phẩm, 40 kinh doanh dịch vụ ăn uống).
- Đại diện 07 lãnh đạo Ban quản lý chợ - Trung tâm thương mại.
- Đại diện Ban Công tác Mặt trận khu phố: mỗi phường cử 02 vị.

### III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

#### 1. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5:

- Thiết kế khẩu hiệu hội nghị



**QUẬN 5**  
**ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM - PHÒNG Y TẾ**  
**HỘI NGHỊ**  
**TẬP HUẤN KIẾN THỨC VỀ AN TOÀN THỰC PHẨM NĂM 2023**

*Ngày 16 tháng 5 năm 2023*

- Phát hành thư mời: Ban Thường trực Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố; Ban Chỉ huy Công an quận; Ban Chỉ huy Công an 14 phường; Đội Cảnh Sát điều tra tội phạm về trật tự quản lý kinh tế và chức vụ, Công an Quận 5; Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 14 phường và Ban công tác Mặt trận khu phố dự hội nghị.

- Chịu trách nhiệm một phần kinh phí: hội trường, giữ xe.
- Tham mưu kịch bản và dẫn chương trình hội nghị.
- Chụp hình, đăng tin trên trang Fanpage “Mặt trận Quận 5 – TP. Hồ Chí Minh” và bản tin Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố.

#### 2. Phòng Y tế Quận 5:

- Phát hành thư mời: Trung tâm Y tế Quận 5, cán bộ phụ trách kinh tế - văn hóa xã hội, trạm y tế 14 phường và cán bộ y tế các trường Mầm non, trường Tiểu học, 07 lãnh đạo Ban quản lý chợ - Trung tâm thương mại, 50 cơ sở sản xuất chế biến thực phẩm, kinh doanh thức ăn trên địa bàn quận.

- Phối hợp điếm danh đầu giờ.
- Liên hệ và mời báo cáo viên.
- Chuẩn bị máy tính để trình chiếu.

- Chuẩn bị tài liệu tuyên truyền.
- Chịu một phần kinh phí tổ chức hội nghị: Nước uống, báo cáo viên, tài liệu phục vụ hội nghị.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp giữa Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Phòng Y tế Quận 5 về việc tổ chức hội nghị tập huấn kiến thức an toàn thực phẩm năm 2023 trên địa bàn Quận 5.

TM. PHÒNG Y TẾ QUẬN 5  
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG



Lâm Bình Yên

TM. ỦY BAN MTTQVN QUẬN 5  
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Nam Đức

**Nơi nhận:**

- BTT. UBMTTQTP;
- Ban Phong trào UBMTTQTP;
- TT. Quận ủy - UBND Quận 5;
- Ban Dân vận Quận ủy;
- VP. Quận ủy - UBND Quận 5;
- BTT. UBMTTQ Quận 5;
- Phòng: Y tế, Giáo dục và Đào tạo Quận 5
- ĐU - UBND - UBMTTQ 14 phường;
- Lưu.